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Punkt 1: Fokus på bortskaffelse af elektronikaffald

07.15.00-K08-1-20

Sagsfremstilling
TM/CS - NMK

Elektronikaffald indeholder mange genanvendelige, men også miljøproblematiske stoffer. Derfor er det vigtigt, at affaldet
håndteres korrekt af virksomheder, som er godkendte til at håndtere dette affald, således at der er styr på håndteringen. En
kontrolleret indsamling og affaldsbehandling giver mulighed for at holde ressourcerne i kendte affaldshåndteringsspor.
Det fungerer også som en beskyttelse mod tab af ressourcer og dårlig udnyttelse af ressourcerne i affaldet i en illegal og
lavteknologisk affaldshåndtering.

I Danmark er der indført producentansvar på elektriske og elektroniske produkter, med baggrund i EU-regler på området.
Det betyder, at producenter og importører skal tage ansvar for produkterne i hele deres livscyklus, også når de bliver til
affald. I Danmark er det Dansk Producent Ansvar-system (DPA-system), der administrerer producentansvarsordningen.
Ordningen betyder, at det er muligt for forbrugerne at komme gratis af med elektriske og elektroniske produkter. Enten på
genbrugspladsen eller via godkendte modtagere.

Generelt i Danmark afsættes alt for meget elektronikaffald til de forkerte modtagere (se bilag 1). Under halvdelen af de
produkter til husholdninger som er på markedet ender ved den kollektive ordning eller genbrugspladserne, som det skal.
Ifølge den nationale opgørelse er der i 2016, 2017 og 2018 gennemsnitlig solgt 167.864 ton elektronik, i 2019 er der
indsamlet 73.071 ton, hvilket giver en DK-indsamlingsprocent på 44%. EU målet for 2019 var på 65%.

Teknik og Miljø har i forbindelse med miljøtilsyn i Holstebro Kommune konstateret, at disse typer af affald ikke altid
ender hos godkendte modtagere. Derfor har Teknik og Miljø sat fokus på forhandlere af elektrisk udstyr og elinstallatørers
bortskaffelse af el- affald, herunder el-affald der er taget retur fra private.

Relevante virksomheder i Holstebro Kommune har modtaget et brev (se bilag 2) med vejledning om korrekt bortskaffelse
af elektronikaffald, som vil blive fulgt op af tilsyn ved udvalgte virksomheder, med henblik på at kontrollere håndtering
og bortskaffelse.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - INGENIØREN - artikel om sort marked for hårde hvidevarer

Bilag - brev til forhandlere og distributører



Punkt 2: Godkendelse af forslag fra vandråd til vandløbsindsatser i
Holstebro Kommune.

09.00.07-G01-1-19

Sagsfremstilling
TM/KJ - NMK
Med lov om vandplanlægning skal landets kommuner, under inddragelse af vandråd for hvert hovedopland, udarbejde
forslag til konkrete indsatser til forbedring af de fysiske forhold i vandløbene for perioden 2021-2027 (3.
vandplanperiode). Opgaven skal løses med henblik på at sikre opfyldelse af miljømål fastsat i statens Vandområdeplan.
Holstebro Kommune har vandløb beliggende i tre hovedvandoplande, som er henholdsvis Limfjorden, Nissum Fjord og
Ringkøbing Fjord.
Aalborg, Ringkøbing-Skjern og Holstebro Kommuner har for henholdsvis Hovedvandopland Limfjorden, Ringkøbing
Fjord og Nissum Fjord varetaget sekretariatsopgaven for hvert af de tre vandråds arbejde. Sekretariatets opgave er at
nedsætte et vandråd, facilitere vandrådets arbejde samt koordinere og samle forslag til indsatsprogram for fysiske
vandløbsindsatser og bidrag til miljørapport for den kommende vandområdeplan.
De foreslåede indsatser er angivet på et overordnet niveau, hvor et vandløbsstræk og typer af indsatser er udvalgt, med en
tilhørende afsat økonomi. Den nærmere indsats, herunder hvilke lodsejere der vil blive berørt, er ikke endeligt afklaret.
Lodsejerne vil blive inddraget i forbindelse med forundersøgelser og ved implementering af indsatserne, hvor der vil blive
gennemført konsekvensvurderinger af eventuelle påvirkninger, ligesom projekterne ved realisering vil være omfattet af
lovgivningens normale bestemmelser om offentlighed og klagemuligheder.
De enkelte projekter vil ved realisering ud fra princippet om omkostningseffektivitet blive tilpasset, så eventuelle
påvirkninger begrænses mest muligt. Ved dokumenterede tab og gener, kan lodsejere opnå kompensation efter gældende
regler.
Vandrådene i de tre hovedvandoplande har været enige om de indsatser, der er blevet udpeget i Holstebro Kommune (se
bilag 1). Foruden de konkrete forslag til forbedringer af de fysiske forhold, så har der i de enkelte hovedvandoplande også
været forslag til supplerende indsatser, som ligger udenfor for den økonomiske ramme som staten har fastsat. Desuden har
vandrådene mulighed for at komme med fællesudtalelser til Miljøstyrelsen i forbindelse med det videre arbejde. Disse
skal kommunerne ikke godkende, men de er vedlagt til orientering (se bilag 1).
Efter politisk behandling i kommunerne sender sekretariaterne for hvert hovedvandopland det samlede godkendte forslag
til indsatsprogram, forslag til supplerende indsatser, bidrag til miljøvurdering samt vandrådets samlede udtalelse til
Miljøministeren inkl. eventuelle mindretalsudtalelser og forbehold, senest den 22. november 2020.
Med eventuelt nødvendige justeringer indarbejder Miljøstyrelsen efterfølgende kommunernes forslag i udkast til
bekendtgørelser, inden materialet sendes i offentlig høring. Vandområdeplanerne skal være færdige og vedtaget den 22.
december 2021, så de planlagte indsatser kan realiseres i løbet af 2021-2027.
Der er fuld statslig finansiering til projekterne, så længe disse udføres i overensstemmelse med statens retningslinjer. Det
forventes, at kommunerne som i 1. og 2. planperiode skal søge staten om finansiering af de enkelte vandløbsindsatser.

Indstilling
Det indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget godkender:

Forslag til vandløbsindsatser i Holstebro Kommune i 3. vandplanperiode, jævnfør bilag 1 fra Vandråd Limfjorden,
Vandråd Ringkjøbing Fjord, Vandråd Nissum Fjord.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1



Punkt 3: Brug af kommunens bredarealer ved Vandkraftsøen og Uhresø

01.05.08-P24-1-20

Sagsfremstilling
TM/MN - NMK

Teknisk Udvalg vedtog i 1993 vedlagte retningslinjer for benyttelse og beskyttelse af Holstebro Kommunes bredarealer
langs Vandkraftsøen og Uhresø, se bilag 1. Formålet var at sikre, at søbredden beholder sit naturpræg.
I 2008 blev der indgået aftaler med ejerne af de tilstødende matrikler om mulighederne for etablering af bådebroer og
lignende brug af kommunens bredarealer byggende på de vedtagne vedlagte retningslinjer, se bilag 2. Aftalerne blev
indgået med ejerne, men ikke tinglyst på matriklerne.
På nuværende tidspunkt er der sket ejerskifte på flere af de tilstødende matrikler. Det betyder, at flere af aftalerne omkring
brugen af kommunens bredareal forsvinder, da de er indgået med konkrete personer, som ikke længere er ejere af
bagvedliggende matrikler. Hvis ikke Holstebro Kommune sikrer sig tinglyste aftaler, opstår der risiko for, at brugere uden
aftale i fremtiden vil kunne påberåbe sig at have vundet hævd på en bestemt brug af bredarealer ejet af Holstebro
Kommune.
De omhandlede matrikler er stadig primært præget af natur frem for kultur. At det ensartede aftalegrundlag for brugen af
bredarealerne fremadrettet forsvinder, gør det vanskeligt for forvaltningen at bevare det ønskede naturpræg.
Siden aftalerne blev indgået i 2008, har Holstebro Kommune igangsat arbejdet med et projekt om klimasikring af
Holstebro Midtby. I dette projekt indgår kortvarige hævninger af vandspejlet i Vandkraftsøen, med henblik på at
opmagasinere vand for at reducere omfang af oversvømmelser i midtbyen. Også af denne grund er det vigtigt at
forebygge situationer i fremtiden, hvor der kan blive usikkerhed om ejerskabet.
Med henblik på at sikre aftalegrundlaget fremadrettet foreslås det, at de eksisterende bredaftaler opsiges for, at der kan
indgås nye aftaler, som tinglyses. Samtidig opdateres retningslinjerne fra 1993 og 2008 for arealerne omkring
Vandkraftsøen og Uhresø. Det vil også betyde, at der skal foretages en gennemgang af, om eksisterende aftaler for
arealerne er overholdt, inden der indgås nye standard aftaler.
I aftalerne fra 2008 er en bestemmelse om, at begge parter kan opsige aftalen med tre måneders varsel, hvorefter bruger er
forpligtet til at fjerne bådebro og trapper m.v. I forbindelse med opsigelsen skal brugerne orienteres om, at aftalen opsiges,
for at der kan indgås en ny og samtidig klimaopdateret aftale om brug af søbredden, som sikres varigt ved tinglysning på
matriklen.
Der udformes en aftale, som er enslydende for alle aftaleparter i hovedteksten, men de særskilte aftaler, som er indgået i
2008 eller efterfølgende, vil kunne videreføres i den nye brugsret, se bilag 3. Aftalen tilbydes de matrikelejere, der er
naboer/grundejer ud til kommunens bredarealer, også hvis ejeren er en grundejerforening eller lignende. Der vil i aftalen
stilles krav om, at aftalen tinglyses på matriklen af Holstebro Kommune. Dette vil kunne gennemføres uden udgift for
ejer(e).

Sikres tinglysningen i én arbejdsgang kan Holstebro Kommune gennemføre tinglysningen for en minimal udgift.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

At eksisterende aftaler opsiges med henblik på at der kan indgås nye aftaler på de opdaterede vilkår som fremgår af
sagens bilag 3.
At betingelse for at indgå nye aftaler er, at aftaleparten(bruger) indvilliger i at aftalen tinglyses på aftalepartens
matrikel.
At der ved indgåelse af de nye aftaler påses at være overensstemmelse mellem oprindeligt/allerede indgået
aftalegrundlag og faktisk anvendelse/udnyttelse.
At såfremt der ikke er overensstemmelse, da at sikre anlæggene fjernet.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Retningslinier for byggeri mv i de eksisterende boligområder nord og syd for Vandkraftsøen og Uhresø 1993

Bilag 2 - skabelon for aftaledisponering over bredareal langs Vandkraftsøen og Uhresø, 2008

Bilag 3 - Skabelon til ny aftale om benyttelse og beskyttelse af det kommunale bredareal langs Vandkraftsøen og Uhresø



Punkt 4: Anlægsbevilling til Tvis Mølle Naturlaboratorium

04.00.00-S00-1-16

Sagsfremstilling
AD/TM/HK – NMK - ØK - BY

Byrådet har oprindeligt afsat et rådighedsbeløb på 5.013 tkr. til etablering af Tvis Mølle Naturlaboratorium. Konkret
resterer der et rådighedsbeløb på 4.263 tkr. i 2020. De frigivne midler er bl.a. brugt til en længerevarende
medborgerskabsproces og udvikling af læringsoplevelsen, nedrivning af den gamle fiskemesterbolig, konceptudvikling
samt projektering af Vand- og Naturlaboratorierne.

Tvis Mølle Naturlaboratorium er et sted, der lever og er i gang med at forløse sit potentiale, godt understøttet af både
frivillige, skoler og institutioner, samt den almindelige borger. Således besøgte 40.000 gæster Tvis Mølle
Naturlaboratorium sidste år.

Friluftsrådet har givet tilsagn på 1.000 tkr. og Nordea-fonden har givet tilsagn om 3.640 tkr. Begge tilsagn gives som 50%
medfinansiering til etableringen af henholdsvis Vand- og Naturlaboratorierne. Der er indgået en aftale med Friluftsrådet,
således at medfinansieringen på 3.640 tkr. i henhold til tilsagnet fra Nordea-fonden også dækker medfinansieringen af
tilsagnet fra Friluftsrådet.

Med støtten fra Friluftsrådet og Nordea-fonden kan der nu tages de næste skridt i udviklingen af området, som en central
lærings- og aktivitetsarena i naturen. Dette vil konkret ske med Vand- og Naturlaboratorierne med udgangspunkt i den
skitsering, som fremgår af bilag 1.

Under forudsætning af Byrådets godkendelse vil der efterfølgende skulle findes en bygherrerådgiver og projektet skal
sendes i udbud med en samlet anlægsramme på 8.903 tkr., hvoraf der skal afregnes gavemoms for tilskuddet fra Nordea.

Der søges om i alt 4.263 tkr. i bevilling til kommunal medfinansiering. Det forventes ikke at etablering af Vand- og
Naturlaboratorierne vil lægge beslag på hele anlægsrammen, og der vil således fortsat være mulighed for at søge
yderligere medfinansiering til etablering af et eller flere at de øvrige delprojekter på Tvis Mølle Naturlaboratorium.

Økonomi har ingen bemærkninger til de budget- og bevillingsmæssige oplysninger i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget over for Byrådet anbefaler:

at der meddeles et tillægsbevilling til anlæg på 8.903 tkr.
at der meddeles en tillægsbevilling på anlægsindtægten på 3.640 tkr. til støtten fra Nordea-fonden,
at der meddeles en tillægsbevilling på anlægsindtægten på 1.000 tkr. til støtten fra Friluftsrådet,
at der i 2021 afsættes rådighedsbeløb på 4.640 tkr. finansieret af ovenstående indtægtsbevillinger.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - skitse af Vand- og Naturlaboratorierne



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 31. august 2020

00.30.00-S00-4-19

Sagsfremstilling
AD/PMP - NMK
I henhold til Holstebro Kommunes bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 29. februar, 31. maj og 31. august.
Teknik og Miljø har pr. 31. august 2020 følgende forventninger i forhold til det vedtagne budget for 2020.

DRIFT:
Der henvises til bilag: NMK budgetopfølgning Drift (pr. 31.08.2020).
Den primære afvigelse på Natur-, Miljø- og Klimaudvalget skyldes bevilling til aftale med Kystdirektoratet om
strandfodring. Der er ikke i budgettet taget højde for en indfasningsperiode, hvorfor det forventes, at udvalget ved
regnskabsårets afslutning afleverer ca. 1 mio. kr. til likvide aktiver.
Afvigelsen for Natur og Miljøs øvrige konti skyldes dels forskydninger i eksternt finansierede projekter, og at der på
forhånd er opkrævet midler til lovpligtig etablering af rottespærrer i 2020 og 2021 på det brugerfinansierede område for
Rottebekæmpelse. Mindreforbrugene genbevilges til 2021.

ANLÆG:
Der henvises til bilag: NMK budgetopfølgning anlæg (pr. 31.08.2020).
Der forventes ikke ændringer, bortset fra tidsforskydninger.

I henhold til reglerne i "Principper for økonomistyring i Holstebro Kommune" orienteres hermed om anlægsregnskaber
for følgende afsluttede anlægsopgaver, hvor bruttoudgifterne er under 2 mio. kr.:
Sted Betegnelse Anlægsbevilling Afholdte

udgifter
Afvigelser

020349 Tilgængelighed i naturen 2018 -
6 borgerprojekter 1.)

106.000 53.937 -52.063

020353 Fjernelse af damme ved Tvis
Mølle Naturlaboratorium

150.000 153.550 +3.550

020354 Etablering af hegn - naturarealer 200.000 195.407 -4.593

I alt 456.000 402.894 -53.106
1.) Det beløb, som var reserveret til etablering af en shelter ved Nissum Fjord Netværket, blev ikke anvendt, da
Naturstyrelsen selv byggede og finansierede etableringen af denne.

Afslutning af regnskaberne betyder, at der samlet er et mindreforbrug på 53.106 kr. i forhold til anlægsbevillingerne.
Disse tilføres de likvide aktiver.

I forbindelse med "Projekt Vådområde Svenstrup", som blev sat i gang i 2010 og 2011, gav Staten tilsagn om
realisering/finansiering. Der blev i 2011 givet en anlægsbevilling på 1.137.000 kr. og en anlægsindtægtsbevilling på
1.137.000 kr.
På grund af opdaterede undersøgelseskrav blev projektet ikke realiseret.
Staten har nu givet nyt tilsagn til gennemførelse af projektet på totalt 1.790.058 kr., så for at kunne gennemføre projektet
søges der om et tillæg til anlægsbevillingen på 653.000 kr. og en tillægsbevilling på anlægsindtægten på 653.000 kr. til
Statens støtte, og at der meddeles tilsvarende rådighedsbeløb i 2020.

Indstilling
Det indstilles

at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager budgetopfølgningen for driftsområder til efterretning.
at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen om afsluttede anlægsregnskaber til efterretning.



Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget over for Byrådet anbefaler, at budgetopfølgningen for anlægsområdet
tages til efterretning, med følgende ændringer:

at der til "Projekt vådområde Svenstrup Å" meddeles både en tillægsanlægsbevilling på 653.000 kr. og en
tillægsbevilling på anlægsindtægten på 653.000 kr. til støtten fra Staten, og at der afsættes tilsvarende
rådighedsbeløb i 2020, finansieret via likvide aktiver.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

NMK budgetopfølgning Drift (pr. 31.08.2020)

Natur Miljø og Klima Anlæg 31082020

Anlægsregnskab Tilgængelighedspuljen 2018

Anlægsregnskab - Fjernelse af damme ved Tvis Mølle Naturlaboratorium

Anlægsregnskab - Etablering af hegn - naturarealer



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-19
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